câmara C-Municipal de CUirigai
Estado de São Paulo

OFÍCIO-CIRCULAR N° 22/2017. 	 Em 23 de março de 2.017.
ASSUNTO: Distribuição dos Projetos de Lei n° 44 a 48/2017 e do Projeto de Decreto
Legislativo n° 1/2017.

Senhor Vereador:

Para a esclarecida apreciação e estudo de Vossa Excelência,
temos satisfação de encaminhar-lhe, mediante cópias, as matérias abaixo:

1. PROJETO DE LEI N° 44/2017 — DISPÕE SOBRE A
INSTALAÇÃO DE BRINQUEDOS ADAPTADOS ÀS NECESSIDADES DE ADULTOS E
CRIANÇAS COM DEFICIÊNCIA, PARA LAZER E RECREAÇÃO NOS PARQUES E
ÁREAS DE LAZER DO MUNICÍPIO DE BIRIGUI. (autoria do Vereador José Roberto
Merino Garcia);

2. PROJETO DE LEI N° 45/2017 — INSTITUI NORMAS PARA
A IMPLANTAÇÃO DO "PROGRAMA DE HUMANIZAÇÃO" PERMANENTE DE APOIO
PSICOLÓGICO E SOCIAL ÀS MULHERES QUE SOFRERAM ABORTO ESPONTÂNEO
OU ÓBITO FETAL NO ÂMBITO HOSPITALAR. (autoria do Vereador José Roberto Merino
Garcia);

3. PROJETO DE LEI N° 46/2017 — INSTITUI A
OBRIGATORIEDADE DA REALIZAÇÃO DE CURSOS DE PRIMEIROS SOCORROS E
PREVENÇÃO DE ACIDENTES AOS EDUCADORES DE ESCOLAS DE EDUCAÇÃO
INFANTIL INSTALADAS NO MUNICÍPIO DE BIRIGUI E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
(autoria do Vereador José Roberto Merino Garcia);

4. PROJETO DE LEI N° 47/2017 — DISPÕE SOBRE
PRORROGAÇÃO DE CONCESSÃO DE DIREITO REAL DE USO A TITULO GRATUITO
DE IMÓVEL DE PROPRIEDADE DO MUNICÍPIO, LOCALIZADO NA RUA MAESTRO
ANTONIO PASSARELI, N° 935, A ASSOCIAÇÃO BOMBEIROS VOLUNTÁRIOS MIRINS
E JUVENIS DE BIRIGUI, CONCEDIDA PELA LEI MUNICIPAL N° 4.425, ALTERADA PELA
LEI N° 4.697/2006 E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. (autoria do Prefeito Municipal);

5. PROJETO DE LEI N° 48/2017 — AUTORIZA O MUNICIPIO
DE BIRIGUI ABRIR CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NOS TERMOS DO ARTIGO
43 DA LEI FEDERAL N° 4.320/1964 PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS
NA LEI N° 6.300/2016 - LEI ORÇAMENTARIA DE 2017, NA LEI N° 6.232/16 - LEI DE
DIRETRIZES ORÇAMENTARIAS DE 2017 E NA LEI N° 5.733/2013 - PLANO
PLURIANUAL-PPA DE 2014 A 2017 E ALTERAÇOES COM RECURSOS DISPONIVEIS
DA ARRECADAÇÃO DE MULTAS DE TRÂNSITO E PROVIDÊNCIAS CORRELATAS.
(autoria do Prefeito Municipal);

6. PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 1/2017 —
DISPÕE SOBRE APROVAÇÃO DAS CONTAS DO EXECUTIVO MUNICIPAL RELATIVA
AO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2.011 — TC n° 00895/026/2.011. (autoria da Mesa
Diretora);

Atenciosamente,

VALDEMIR FREDERICO,
PRESIDENTE.

	Page 1